



**BANCO POPULAR DOMINICANO, S. A. - BANCO MÚLTIPLE**  
**Balance General**  
**Al 31 de marzo de 2012**  
**(Valores en RD\$)**

|                                                                       |                        |
|-----------------------------------------------------------------------|------------------------|
| <b>ACTIVOS</b>                                                        |                        |
| <b>Fondos disponibles</b>                                             |                        |
| Caja                                                                  | 5,404,723,849          |
| Banco Central                                                         | 29,449,276,759         |
| Bancos del país                                                       | 1,914,265              |
| Bancos del extranjero                                                 | 9,934,353,407          |
| Otras disponibilidades                                                | 1,987,079,642          |
|                                                                       | <b>46,777,347,922</b>  |
| <b>Inversiones</b>                                                    |                        |
| Otras inversiones en instrumentos de deuda                            | 19,702,791,566         |
| Rendimientos por cobrar                                               | 374,250,438            |
| Provisión para inversiones                                            | (33,750,099)           |
|                                                                       | <b>20,043,291,905</b>  |
| <b>Cartera de créditos</b>                                            |                        |
| Vigente                                                               | 131,613,967,713        |
| Reestructurada                                                        | 1,246,874,150          |
| Vencida                                                               | 1,067,378,495          |
| Cobranza judicial                                                     | 760,009,839            |
| Rendimientos por cobrar                                               | 1,306,634,066          |
| Provisiones para créditos                                             | (3,338,813,422)        |
|                                                                       | <b>132,656,050,841</b> |
| <b>Deudores por aceptaciones</b>                                      |                        |
|                                                                       | <b>101,588,370</b>     |
| <b>Cuentas por cobrar</b>                                             |                        |
|                                                                       | <b>872,677,610</b>     |
| <b>Bienes recibidos en recuperación de créditos</b>                   |                        |
| Bienes recibidos en recuperación de créditos                          | 2,564,243,614          |
| Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos            | (1,401,391,743)        |
|                                                                       | <b>1,162,851,871</b>   |
| <b>Inversiones en acciones</b>                                        |                        |
| Inversiones en acciones                                               | 452,780,140            |
| Provisión por inversiones en acciones                                 | (17,426,583)           |
|                                                                       | <b>435,353,557</b>     |
| <b>Propiedades, muebles y equipos</b>                                 |                        |
| Propiedad, muebles y equipos                                          | 11,536,687,030         |
| Depreciación acumulada                                                | (1,900,657,642)        |
|                                                                       | <b>9,636,029,388</b>   |
| <b>Otros activos</b>                                                  |                        |
| Cargos diferidos                                                      | 1,700,439,650          |
| Intangibles                                                           | 41,848,963             |
| Activos diversos                                                      | 760,121,513            |
| Amortización acumulada                                                | (35,041,352)           |
|                                                                       | <b>2,467,368,774</b>   |
| <b>TOTAL DE ACTIVOS</b>                                               |                        |
|                                                                       | <b>214,152,560,238</b> |
| <b>Cuentas contingentes</b>                                           |                        |
|                                                                       | <b>27,005,555,160</b>  |
| <b>Cuentas de orden</b>                                               |                        |
|                                                                       | <b>582,193,109,517</b> |
| <b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                                           |                        |
| <b>PASIVOS</b>                                                        |                        |
| <b>Obligaciones con el público</b>                                    |                        |
| A la vista                                                            | 36,077,971,806         |
| De ahorro                                                             | 69,062,626,107         |
| A plazo                                                               | 37,828,883,973         |
| Intereses por pagar                                                   | 114,261,797            |
|                                                                       | <b>143,083,743,683</b> |
| <b>Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior</b> |                        |
| De instituciones financieras del país                                 | 3,421,892,261          |
| De instituciones financieras del exterior                             | 1,437,311,581          |
| Intereses por pagar                                                   | 2,327,585              |
|                                                                       | <b>4,861,531,427</b>   |
| <b>Fondos tomados a préstamo</b>                                      |                        |
| Del Banco Central                                                     | 8,861,420              |
| De instituciones financieras del exterior                             | 1,115,038,353          |
| Intereses por pagar                                                   | 6,760,774              |
|                                                                       | <b>1,130,660,547</b>   |
| <b>Aceptaciones en circulación</b>                                    |                        |
|                                                                       | <b>101,588,370</b>     |
| <b>Valores en circulación</b>                                         |                        |
| Títulos y valores                                                     | 36,863,437,657         |
| Intereses por pagar                                                   | 132,180,265            |
|                                                                       | <b>36,995,617,922</b>  |
| <b>Otros pasivos</b>                                                  |                        |
|                                                                       | <b>4,679,388,947</b>   |
| <b>Obligaciones subordinadas</b>                                      |                        |
| Deudas subordinadas                                                   | 4,046,170,446          |
| Intereses por pagar                                                   | 5,988,199              |
|                                                                       | <b>4,052,158,645</b>   |
| <b>TOTAL DE PASIVOS</b>                                               |                        |
|                                                                       | <b>194,904,689,541</b> |
| <b>PATRIMONIO NETO</b>                                                |                        |
| Capital pagado                                                        | 10,382,880,950         |
| Capital adicional pagado                                              | 2,128,805,560          |
| Otras reservas patrimoniales                                          | 1,038,288,095          |
| Superávit por revaluación                                             | 779,917,660            |
| Resultados acumulados de ejercicios anteriores                        | 3,850,427,447          |
| Resultados del período                                                | 1,067,550,985          |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>                                          |                        |
|                                                                       | <b>19,247,870,697</b>  |
| <b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                                     |                        |
|                                                                       | <b>214,152,560,238</b> |
| <b>Cuentas contingentes</b>                                           |                        |
|                                                                       | <b>27,005,555,160</b>  |
| <b>Cuentas de orden</b>                                               |                        |
|                                                                       | <b>582,193,109,517</b> |

Manuel A. Grullón  
Presidente

Lisette De Jesús  
Vicepresidente  
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra  
Vicepresidente Ejecutivo Senior de  
Finanzas, Tecnología y Operaciones

**BANCO POPULAR DOMINICANO, S. A. - BANCO MÚLTIPLE**  
**Estado de Resultados**  
**Por el período de 3 meses terminado el 31 de marzo de 2012**  
**(Valores en RD\$)**

|                                                    |                        |
|----------------------------------------------------|------------------------|
| <b>Ingresos financieros</b>                        |                        |
| Intereses y comisiones por créditos                | 5,410,531,203          |
| Intereses por inversiones                          | 680,308,561            |
| Ganancias por inversiones                          | 304,499,840            |
|                                                    | <b>6,395,339,604</b>   |
| <b>Gastos financieros</b>                          |                        |
| Intereses por captaciones                          | (1,744,684,583)        |
| Pérdida por inversiones                            | (33,824,777)           |
| Intereses y comisiones por financiamientos         | (17,104,497)           |
|                                                    | <b>(1,795,613,857)</b> |
| <b>Margen financiero bruto</b>                     |                        |
|                                                    | <b>4,599,725,747</b>   |
| <b>Provisiones para cartera de créditos</b>        |                        |
|                                                    | (600,377,347)          |
| <b>Provisión para inversiones</b>                  |                        |
|                                                    | (3,490,000)            |
|                                                    | <b>(603,867,347)</b>   |
| <b>Margen financiero neto</b>                      |                        |
|                                                    | <b>3,995,858,400</b>   |
| <b>Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio</b> |                        |
|                                                    | <b>(25,164,791)</b>    |
| <b>Otros ingresos operacionales</b>                |                        |
| Comisiones por servicios                           | 1,336,160,706          |
| Comisiones por cambio                              | 194,535,032            |
| Ingresos diversos                                  | 9,169,366              |
|                                                    | <b>1,539,865,104</b>   |
| <b>Otros gastos operacionales</b>                  |                        |
| Comisiones por servicios                           | (171,491,401)          |
| Gastos diversos                                    | (28,562,993)           |
|                                                    | <b>(200,054,394)</b>   |
| <b>Gastos operativos</b>                           |                        |
| Sueldos y compensaciones al personal               | (1,720,241,388)        |
| Servicios de terceros                              | (368,642,269)          |
| Depreciación y amortizaciones                      | (195,301,386)          |
| Otras provisiones                                  | (81,753,341)           |
| Otros gastos                                       | (1,562,001,673)        |
|                                                    | <b>(3,927,940,057)</b> |
| <b>Resultado operacional</b>                       |                        |
|                                                    | <b>1,382,564,262</b>   |
| <b>Otros ingresos (gastos)</b>                     |                        |
| Otros ingresos                                     | 304,421,650            |
| Otros gastos                                       | (197,190,040)          |
|                                                    | <b>107,231,610</b>     |
| <b>Resultado antes de impuesto sobre la renta</b>  |                        |
|                                                    | <b>1,489,795,872</b>   |
| <b>Impuesto sobre la renta</b>                     |                        |
|                                                    | (422,244,887)          |
| <b>Resultado del Período</b>                       |                        |
|                                                    | <b>1,067,550,985</b>   |

Manuel A. Grullón  
Presidente

Lisette De Jesús  
Vicepresidente  
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra  
Vicepresidente Ejecutivo Senior de  
Finanzas, Tecnología y Operaciones

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No.183-02 del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento a la Resolución No.13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de septiembre de 2005.



**BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A. - BANCO MÚLTIPLE**  
*Filial del Grupo Popular*